
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE

MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN ALCUNE STRADE DI PIANORO NUOVO PER LO 
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE "VOLONTASSOCIATE E NOTTE BIANCA"

n. 164 del 05/09/2025

AREA VII POLIZIA LOCALE

IL RESPONSABILE

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 164 del 05/09/2025 

 

 

 

ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

   temporanea 
 per lavori      per manifestazione        in centro abitato      fuori centro abitato 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE 
 

- Visto il D.L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni, ed in particolare gli art.li 6 – 7 e 

37; 
- Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495, e successive modificazioni (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

C.d.S.); 

- Visto il D.L.vo 18/08/2000, n° 267; 

- Visto il D.L.vo 31 marzo 1998, n° 80 (Nuove disposizioni in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nelle 

Amministrazioni pubbliche) ed in particolare gli art.li 3 e 45; 

- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno  10 ottobre 1998, n° 4\1998 (Esercizio dei poteri dirigenziali e funzioni di indirizzo 

politico negli Enti Locali); 

- Vista la Circolare del Ministro dell’Interno  22 giugno 1998, n° 3\1998; 

- Visto lo Statuto del Comune di Pianoro; 

- Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e servizi del Comune di Pianoro così come modificato con delibera di G.C. 

n°  51 del 24.04.2019; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 2/01/2025 
- Vista la Delibera di Giunta n. 10 del 07/02/2024 di “Approvazione del calendario previsionale delle attività, eventi e 

manifestazioni culturali per il periodo febbraio-dicembre 2024 e relative linee di indirizzo” il cui punto 11 dell’allegato A 

prevede la programmazione dell’iniziativa “Volontassociate e Notte Bianca” per i giorni 13 e 14 settembre 2024; 

- Vista la pratica SUAP – MGF 193/2024 relativa alla domanda di autorizzazione per lo svolgimento di spettacolo e trattenimento 

“Volontassociate e Notte Bianca”;  

- Visto il Piano di Sicurezza revisione n. 001 elaborato n. 02 del 30.08.2024, redatto dall’Ing. Andrea Scarpelli, relativo alla 

manifestazione “Volontassociate e Notte Bianca” edizione 2024; 
- Acquisite le indicazioni dell’Ufficio Cultura, Terzo settore, Sport, Associazionismo, Partecipazione in occasione delle riunioni del 

29.08.2024 e del 04.09.2024; 
- Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico comunale, Unità di Base Lavori Pubblici e Tecnicomanutentivi in occasione delle riunioni 

del 29.08.2024 e del 04.09.2024; 

- Vista l’Ordinanza n. 147 del 09/09/2024; 

- Considerato che, nelle sotto indicate vie è necessario attuare una diversa regolamentazione della circolazione dei veicoli e dei 

pedoni per una migliore fluidità e sicurezza del traffico; 

- Preso atto di dover emanare dei provvedimenti cosicché gli utenti della strada si comportino in modo da non costituire pericolo o 

intralcio per la circolazione ed in modo che sia in ogni caso salvaguardata la sicurezza stradale; 

- Ravvisati i motivi di pubblico interesse; 

 

O R D I N A 
 

1) il DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata dei veicoli nelle sotto elencate strade: 

a) dalle ore 07.00 di giovedì 11 SETTEMBRE 2025 alle ore 13.00 di lunedì 15 SETTEMBRE 2025 nella  PIAZZA 

DEI MARTIRI; 

b) dalle ore 07.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 13.00 di lunedì 15 SETTEMBRE 2025 in Via C. LEVI, 

nell’area di parcheggio esistente; 

 c)  dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di domenica 14 SETTEMBRE 2025: 
- Via NAZIONALE, nel tratto compreso tra il civico 123 e l’intersezione con Viale Risorgimento e nel tratto 

compreso tra l’intersezione con Viale Risorgimento e l’intersezione con Via della Ferrovia, eccetto i veicoli muniti di 

contrassegno di parcheggio per disabili e agli accedenti ai n° 2 stalli sosta sul lato NORD (lato banca) riservati agli 

espositori muniti di contrassegno; 
- Via A. GRAMSCI, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Nazionale e l’intersezione con via L. Ariosto; 
- Via P. BOLOGNESI; 
- Viale RISORGIMENTO, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Nazionale e l’intersezione con via P. 

Bolognesi e tratto compreso tra l’intersezione con Via Bolognesi e l’intersezione con Via L. Ariosto; 
- Via G. CARDUCCI, nel tratto compreso tra l’intersezione con Viale Risorgimento e l’intersezione con Via A. 

Gramsci e  tratto compreso tra il civico 28 e l’intersezione con via A. Gramsci; 
- Via MATTEOTTI, nel tratto compreso tra il civico 4 e l’intersezione con via A. Gramsci; 
- Via della LIBERTA’, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Nazionale e l’intersezione con via G. Matteotti; 
- Via C. LEVI, nel tratto compreso tra il passo carrabile lato civico 2 e l’intersezione con via della Libertà; 
 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 164 del 05/09/2025 

 

 

2) il DIVIETO DI TRANSITO, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di domenica 14 

SETTEMBRE 2025, nelle sotto elencate strade: 
-  Via della LIBERTA’, nel tratto segue numerazione civico 12, eccetto i residenti; 
-  Via MATTEOTTI, nel tratto compreso tra il civico 4 e l’intersezione con via della Libertà, eccetto i residenti e agli 

espositori con attività di maneggio a cui vengono riservati n° 5 stalli di sosta adiacenti a Via della Libertà 
- nel piano interrato del parcheggio multipiano di Via GRAMSCI (Parco della Pace); 
- Via LEVI, nel tratto compreso tra il civico 2 e l’intersezione con Via Padre Marella, eccetto i residenti;  

 

3) il DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 13.00 di sabato 13 

SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di domenica 14 SETTEMBRE 2025, nel piano sopraelevato del parcheggio 

 multipiano di Via GRAMSCI (Parco della Pace), eccetto i veicoli utilizzati dagli operatori partecipanti alla 

manifestazione (muniti di contrassegno); 
  

4) il DIVIETO DI SOSTA,  con rimozione forzata dei veicoli,  dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle 

ore 03.00 di domenica 14 SETTEMBRE 2025 in Via CARDUCCI, nel tratto compreso tra il civico 28 e l’intersezione 

con via della Libertà eccetto residenti; 
 

5) l’OBBLIGO DI VOLTARE A SINISTRA, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di 

domenica 14 SETTEMBRE 2025: 
  - all’intersezione con via della Ferrovia, per i veicoli che percorrono la via Nazionale; 
  - all’intersezione con Via Padre Marella, per i veicoli che percorrono la Via C. Levi con direzione Pianoro centro, eccetto 

i residenti; 

 

6) l’OBBLIGO DI VOLTARE A DESTRA, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di 

domenica 14 SETTEMBRE 2025: 
   - all’intersezione con via Alighieri, per i veicoli che percorrono la via della Libertà con direzione Via dello Sport; 
   - all’intersezione con Via della Libertà, per i veicoli che percorrono la Via Matteotti; 

 

7) il SENSO VIETATO in Via della LIBERTA’, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di 

domenica 14 SETTEMBRE 2025, all’intersezione con via Alighieri, per i veicoli che percorrono la via della Libertà 

con direzione Via dello Sport; 
 

8) il DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 13.00 di venerdì 13 SETTEMBRE 2025 alle 

ore 03.00 di domenica 15 SETTEMBRE 2025 in Via della LIBERTA’, ambo i lati, nel tratto compreso tra 

l’intersezione con Via Alighieri e l’intersezione con Via Matteotti; 
 

9) il DIVIETO DI TRANSITO, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di domenica 14 

SETTEMBRE 2025, in  Via GRILLINI, dal civico 12 (Bar Charlie) all’intersezione con viale Risorgimento, eccetto i 

residenti e i veicoli muniti di contrassegno di parcheggio per disabili; 
 

10) il DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle 

ore 03.00 di domenica 14 SETTEMBRE 2025 in Via GRILLINI, dal civico 12 (Bar Charlie) al civico 10 sul lato 

civici dispari e dal civico 10 a via Risorgimento sul lato civici pari, eccetto i veicoli muniti di contrassegno per disabili; 
 

11) il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata, dalle ore 13.00 di venerdì 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 00.00 di 

sabato 14 SETTEMBRE 2025, per un’estensione di metri 15, eccetto gli autobus: 
- in Via GRAMSCI, fronte civico 12; 

      - in Via dello SPORT, fronte civico 9 (lato impianti sportivi); 

-  in Via della LIBERTA’, fronte civici 31 e 13. 

 

12) il DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA con rimozione forzata dei veicoli dalle ore 07,00 di venerdì 12 

SETTEMBRE 2025 alle ore 13.00 di sabato  14 SETTEMBRE 2025 nel parcheggio di Via CARDUCCI 

 

R E V O C A 
 

il SENSO UNICO, dalle ore 13.00 di sabato 13 SETTEMBRE 2025 alle ore 03.00 di domenica 14 SETTEMBRE 

2025 sotto elencate strade: 
 

 -in Via GRILLINI dal civico 12 (Bar Charlie) a viale Risorgimento; 
 -in Via della LIBERTA’, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Alighieri e l’intersezione con Via 

Matteotti; 
 - in Via CARDUCCI nel tratto compreso tra il civico 28 e l’intersezione con via della Libertà; 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 164 del 05/09/2025 

 

 

 

Gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., possono autorizzare in deroga agli obblighi e divieti 

contenuti nel dispositivo per comprovati motivi di urgenza e/o per cause di forza maggiore riconducibili a reali 

situazioni di fatto che impongano soluzioni immediate. 
 

Eventuali veicoli che recassero intralcio saranno rimossi a spese dei proprietari ed inviati alle depositerie autorizzate. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali, nella fattispecie i cartelli di rimozione forzata 

dovranno essere esposti almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione. 

Manda per l’esecutività della presente ordinanza alla ditta Edilsagep che è incaricata dell’installazione della segnaletica 

stradale relativa ai provvedimenti contenuti nel dispositivo della presente ordinanza in modo conforme a quanto previsto dal 

Regolamento di Attuazione al C.d.S. provvedendo anche a coprire l’eventuale segnaletica permanente che sia in contrasto. 

Dovrà, altresì, indicare adeguatamente, soprattutto alle intersezioni, il percorso alternativo individuato dall’Amministrazione 

Comunale per ricollegarsi alla via Nazionale con direzione Bologna e Firenze. Il percorso alternativo è stato individuato 

nelle seguenti vie: viale della Resistenza, via dello Sport, via Giardino, via Leopardi e viceversa. 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Pianoro, al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ovvero, in via  alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla medesima data di pubblicazione. 
 

 

 


		2025-09-05T10:56:21+0200
	Roberto Mazzetti




